
“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Buenos Aires, 13 de septiembre de 2022

RES. CM Nº 215/2022 

VISTO:

El Art. 106 de la Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos
Aires, las Leyes Nros. 7,31, 189, 6286 y 6407; las Resoluciones CM Nros 143/2021,
175/2021, 23/2022 y 140/2022; y el TEA N° A-01-00021053-2/2022 

CONSIDERANDO:

Que  mediante  TEA N°  21053-2/2022,  el  Consejero  Dr.  Juan
Pablo Zanetta, a cargo de la Dirección General Defensa del Litigante, y por propuesta
del  titular  del  Sistema  de  Conciliación  Previa  de  la  Justicia  en  las  Relaciones  de
Consumo de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (SCJCABA),propone habilitar  el
listado  de  Aspirantes  a  Conciliadores  que  actualmente  se  desempeñan  como
Conciliadores de Consumo del Servicio de Conciliación Previa en las Relaciones de
Consumo (COPREC) y que cumplimentaron en tiempo y forma los requisitos exigidos
por la Resoluciones CMCBA N° 175/2021, 23/22 y 140/22.

Que como consecuencia de ello, se propone instruir a la Dirección
del Sistema de Conciliación Previa de la Justicia en las Relaciones de Consumo de la
Ciudad  Autónoma  de  Buenos  Aires  (SCJCABA)  la  asignación  de  las  matrículas
respectivas en forma correlativa a los Conciliadores detallados en el Anexo.

Que, en tal sentido, y a los efectos de proceder con la  entrega de
un diploma que certifique su condición de Conciliadores/ as del Sistema de Conciliación
Previa de la Justicia en las Relaciones de Consumo de la Ciudad Autónoma de Buenos
Aires (SCJCABA) propone realizar un acto público en el ámbito de este Consejo de la
Magistratura. 

Que de manera previa, corresponde indicar que mediante  el Art.
4º  del  Anexo I  de la  Resolución CM Nº 175/2021  se creó en el  ámbito  del  citado
Sistema, un Registro de Conciliadores/ as en las Relaciones de Consumo.

Que a los fines de avanzar en la puesta funcionamiento del citado
Registro, mediante Res. CM N° 23/2022 se aprobó el mecanismo para la inscripción en
el  mismo  y  se  delegó  en  el  Sistema  de  Conciliación  Previa  de  la  Justicia  en  las
Relaciones  de  Consumo  de  la  Ciudad  Autónoma  de  Buenos  Aires  (SCJCABA)  la



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

coordinación  de  las  medidas  necesarias  para  la  implementación  y  desarrollo  del
mecanismo aprobado.

Que los criterios utilizados para la conformación del Registro de
Aspirantes,  fue,  por  un lado,  diferenciar  el  mecanismo de  inscripción  para aquellos
postulantes con matricula vigente en el Registro Nacional de Conciliadores de Consumo
del  Servicio  de  Conciliación  Previa  en  las  Relaciones  de  Consumo (COPREC)  del
Ministerio  de  Desarrollo  Productivo  (hoy  Ministerio  de  Economía)  de  aquellos
aspirantes  que  no  tuvieran  dicha  certificación  estableciendo  para  estos  últimos  la
aprobación de un curso obligatorio de formación.

Que a dichos efectos, la citada Resolución encomendó al Centro
de  Formación  Judicial  que  determine,  dicte  y  realice  el  curso  de  capacitación  para
aspirantes a Conciliadores/ as del  Sistema de Conciliación Previa de la Justicia en las
Relaciones de Consumo de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (SCJCABA), los que
actualmente se encuentran en la última etapa evaluatoria del citado curso de formación.

Que de manera posterior, mediante Resolución CM N° 140/22 se
procedió a la Apertura para la Inscripción de Aspirantes a Conciliadores/ as del Sistema
de  Conciliación  Previa  de  la  Justicia  en  las  Relaciones  de  Consumo  de  la  Ciudad
Autónoma de Buenos Aires (SCJCABA)  detallándose el procedimiento de inscripción.

Que con relación a los Aspirantes provenientes del COPREC, y
sin perjuicio que estos acreditaron debidamente sus antecedentes ante la Dirección del
Sistema de  Conciliación  Previa  de  la  Justicia  en  las  Relaciones  de  Consumo de  la
Ciudad Autónoma de  Buenos Aires  (SCJCABA),   correspondía verificar  además,  el
estado de activo de cada uno de ellos, informado por la Dirección Nacional de Defensa
del Consumidor.

Que a dichos fines,  cabe destacar que oportunamente se suscribió
un  Convenio  Marco  de  Colaboración  con  la  Secretaria  de  Comercio  Interior  del
Ministerio de Desarrollo Productivo de la Nación (Res. CMCBA Nº 43/21) mediante el
cual  las  partes  se  comprometieron  a  realizar,  dentro  del  ámbito  de  sus  respectivas
atribuciones,  las  acciones  tendientes  a  fomentar  la  mutua  complementación  y
cooperación que contribuyan a su respectivo desarrollo institucional.

Que  en  virtud  del  citado  Convenio,  y  a  los  fines  de  verificar
quienes eran los eran los Aspirantes  con matricula vigente en el Registro Nacional de
Conciliadores  de Consumo del  COPREC,  la  Dirección  del  Sistema de Conciliación
Previa de la Justicia en las Relaciones de Consumo de la Ciudad Autónoma de Buenos
Aires (SCJCABA) ofició a la Secretaría de Comercio Interior.



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Que  en  consecuencia,  la  Dirección  General  de  Defensa  de
Consumidor dependiente de la Secretaría de Comercio Interior informó quienes eran los
Conciliadores de COPREC que cuentan con dicha matricula activa.

Que  así  las  cosas,  habiéndose  cruzado  la  información
correspondiente  con  el  organismo  competente  en  la  materia,  es  dable  proceder  a
designar a los Aspirantes provenientes del COPREC que se encuentran en condiciones
reglamentarias de convertirse en los primeros Conciliadores del Sistema de Conciliación
Previa de la Justicia en las Relaciones de Consumo.

Que en consecuencia, y estando en condiciones la inscripción de
los aspirantes a conciliadores del SCJCABA, que provienen del COPREC, el Consejero
Zanetta propone realizar un acto público mediante el cual se haga entrega a esta primera
camada de un diploma conmemorativo que certifique la condición de Conciliador/ a del
Sistema de  Conciliación  Previa  de  la  Justicia  en  las  Relaciones  de  Consumo de  la
Ciudad Autónoma de Buenos Aires (SCJCABA). 

Que a los fines ut supra indicados, se propone  encomendar a la
Unidad Consejero del Dr. Zanetta la coordinación del diseño y organización del citado
acto para los conciliadores provenientes del COPREC.

Que ha tomado debida intervención  la Dirección del  Sistema de
Conciliación  Previa de la  Justicia  en las  Relaciones  de Consumo dependiente  de la
Dirección General de Defensa del Litigante.

Que hizo  lo  propio  la  Dirección General  de Asuntos  Jurídicos
quien mediante Dictamen N° 11357/22 expresó que  “no existen objeciones jurídicas
que formular al proyecto de resolución propiciado” 

Que  este  Consejo  es  un  órgano  permanente  de  selección  de
magistrados y administración  del  Poder Judicial  de la  Ciudad Autónoma de Buenos
Aires, con la función de asegurar su independencia, garantizar la eficaz prestación del
servicio  de administración de justicia, promover el óptimo nivel de sus integrantes y
lograr  la  satisfacción  de  las  demandas  sociales  sobre  la  función  jurisdiccional  del
Estado. 

Que en consecuencia, corresponde habilitar a los conciliadores/as
del Sistema de Conciliación Previa de la Justicia en las Relaciones de Consumo de la
Ciudad Autónoma de Buenos Aires (SCJCABA) de acuerdo a listado acompañado en la
presente actuación.



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Que se deja  constancia  que  la  presente  decisión  se adopta por
unanimidad de votos. 

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones otorgadas por la Ley N°
31 (texto consolidado según Ley N° 6.347)

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES 

RESUELVE:

Artículo 1°: Habilitar a los Conciliadores/as  del Sistema de Conciliación Previa de la
Justicia  en  las  Relaciones  de  Consumo  de  la  Ciudad  Autónoma  de  Buenos  Aires
(SCJCABA) que se detallan en el Anexo de la presente resolución y que a todos los
efectos es parte integrante de la misma.

Artículo 2°: Instruir a la Dirección del Sistema de Conciliación Previa de la Justicia en
las Relaciones de Consumo de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (SCJCABA) la
asignación  de  las  matrículas  respectivas  en  forma  correlativa  a  los  Conciliadores
detallados en el Anexo.

Artículo 3º: Aprobar la realización de un acto público mediante el cual se haga entrega
de un diploma conmemorativo que certifique la condición de Conciliador/a del Sistema
de  Conciliación  Previa  de  la  Justicia  en  las  Relaciones  de  Consumo  de  la  Ciudad
Autónoma de Buenos Aires (SCJCABA).

Artículo 4º:  Encomendar  en  la  Unidad  Consejero  del  Dr.  Juan  Pablo  Zanetta  la
coordinación del diseño y organización del acto aprobado en el artículo 3° de la presente
resolución. 

Artículo 5°: Regístrese, comuníquese por vía electrónica, publíquese en la página de 
Internet y, oportunamente, archívese. 

RESOLUCION CM N° 215/2022



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

RES. CM N° 215/2022      ANEXO

APELLIDO Y NOMBRE N° CUIL

ANSALDO IVIANA ELSA 27140381360
ANTUÑA, JULIANA 27175215366
ANUNCIADA GRAMUGLIA OLGA 27062488463
ARANCIBIA GRACIELA MARTA 27112542278
ARAZI CYNTHIA OLGAVERONICA 27200058890
ARHANCET, ALEJANDRO JESUS 20145830398
ARIET PRO MARIA CAROLINA 27249829396
ASADE, MIRTHA CRISTINA 27141517029
BAEZ NORA INGRID 27234630836
BALLATORE CLAUDIO HORACIO 20142221285
BARRIONUEVO CLAUDIA PATRICIA 27128895022
BATTISTA LAURA FLORENCIA 27290395882
BATTISTA ROSANA CLAUDIA 27173317234
BORTHWICK DEBORA SANDRA 27211047742
BRITO, ALEJANDRA NOEMI 27179572465
BRONSTEIN, VALERIA 27278580674
BRUZZO PABLO EZEQUIEL 20208928792
BUSTELO GRACIELA 27169392000
CÁCERES CLAUDIA MARIANA 27254220529
CACERES, MARIELA 27232297447
CAFFERATA GRISELDA INES 27103921347
CAISSON SILVINA NORMA 27175715318
CANJALLI, SILVIA ALEGRE 27165595861
CANO VANESA ELIZABETH 27238881701
CARISTIA ALICIA 27204043820
CASILDA CARPANZANO NORMA 27178620784
CASTELANELLI PATRICIA FERNANDA 27216240044
CASTIGLIONI MARIA LAURA 27276583277
CASTRO EMILIANO IVAN 20238445281
CEGIELSKI MARIANA PAULA 27266054349
CEREZO, HECTOR NORBERT 20147670223
CERMAN ELIZABETH CLARA 27292503674
CHEKHERDEMIAN CLAUDIA SANDRA 27164945265
CHIACHIARINI SILVIA ALEJANDRA 27179571876
CHIUSA, MARIA HAYDEE 27174148746
CIFARELLI, GABRIELA FERNANDA 27200101125
CONDE NATALIA 27246283651



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

CORIA, EDUARDO MARCELO 20161470210
CURIEL LEONOR JUDITH 27149272823
DATO, VERONICA GISELLE 27257391790
DE SIMON, ALICIA ARGENTINA 27172997142
DEL PINO, CELINA DE LAS MERCEDES 27288627342
DERMESROPIAN ANDREA SILVINA 27203500446
DIANO ANDREA SILVANA 27181644236
DIAZ, BEATRIZ SUSANA 27110981630
DROBLAS JAIME LEONARDO 20178224728
ELIAS, LEILA ALEJANDRA 27266216241
ELSUSI PATRICIA ELIZABETH 27257458739
ESPOSITO GRACIELA ROSANA 27173035794
FACCIO, ALEJANDRA ROSA 27143100729
FERNANDEZ BULA MARIA ANDREA 23109966584
FERNANDEZ LEMOINE MARIA ROSA 27038676119
FERNANDEZ SUSANA LUISA 27112867886
FERRANTE ANA MARIA 27111598725
FERRARI, GRACIELA 27105042200
FERREYRA LILIANA MABEL 27101291192
FIORITO URTUBEY GABRIELA MARIA 27280810482
FRANCO NORA MARIA 27110463761
GARAY RITA MABEL 27215584777
GARBER LAURA MYRIAM 27175801672
GARCIA ETCHEVERRY, PATRICIA 27126019519
GARCIA MONICA HAYDEE 27136500436
GIME MARTHA LIDIA ELENA 27149322928
GIRIBALDI DANIELA MARICEL 27315411993
GLUJOVSKY YANINA 27288648226
GONZALEZ MARCELA VIVIANA 27136559007
GRACIANA LAURA TASSO 27208318689
GRAZIANO, NORMA ALEJANDRA 23124634334
GRISTAN MIRTA OLGA 27131336581
ILLA VERONICA EDITH 27249236816
JACUBOWICZ JUAN LUIS 23084748579
JIMENEZ DA SILVA ELIANA 23174755744
KAUFMAN MIRIAM ANGELICA 27122771917
KOREIVA LUCIA NELLY 27126236986
LABARTE NATALIA CONSTANZA 27260385580
LAMAS LAURA KARINA 27229231303
LARY STORCH ELSA GRACIELA 27049615464
LASSAVE, MARIA ELSA 27113522661



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

LEDESMA, SANDRA EDIT 27215403764
LEONCINI SANDRA MONICA 27149799767
LERER RAQUEL ELENA 27052049852
LEVALLE MARIA FLORENCIA 27255565880
LINCH SILVIA ADRIANA 27126018253
LIOTTO GERMAN CARLOS 20235153697
LOPEZ, MARIANA GABRIELA 27206360084
MADE XIMENA 27264020390
MAGARINOS, TERESA EMILIA 27173709019
MAGARIÑOS, MARIA DEL CARMEN 27147906353
MALIMOVCA FERNANDO 20253851083
MANCUSO GRACIELA LILIANA 27122558768
MANIKIAN, NADIA LUISA 23188051944
MARCELO MENDEZ JAVIER 20146145788
MARINO KARINA PAULA 27184394273
MARSICO, ADRIANA BEATRIZ 27229656762
MARTINEZ GUSTAVO EUGENIO 20182909867
MASUTTI ROSANA ESTELA 27118423394
MATTIAS CARLOS ALFREDO 23075996659
MAZZITELLI, GRACIELA ROSA 27165827789
MEDINA, SONIA RUTH MARI 27101416807
MIRANDA ANALIA 27168936295
MIZRAHI PAOLA 27258956880
MORENO, SILVIA PATRICIA 27170969753
MORRONE RITA LILIANA 27309784710
MOUZO SANTOS GRACIELA 27185658312
MUGIONE GRACIELA INÉS 20115531604
MUSACCHIO SILVIA SUSANA 27134827411
MUSCIO, MARIA GABRIELA 27214784012
NAHMAN MARIA CRISTINA 27116084193
NAPOLI SANDRA RITA 23169388474
NEYMAN MARCELA 27261145184
NOVELLO GRACIELA CRISTINA 27181513379
OCAMPO MARIANO GUSTAVO 23138875059
PAREDES, VIVIANA 27211778267
PASCUAL GUILLERMO DOMINGO 20045392288
PATTERLINI, FLAVIA ANDREA 27200057002
PAULA ANDREA GALLO 27245642860
PEDACI  ANA LAURA 27295235255
PEREZ ANA MARIA 27057798438
PEREZ MARIA CAROLINA 23304092114



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

PEREZ, MONICA MARIEL 27211384773
PETRILLONORA SUSANA 27185248483
PINI, JUAN ANGEL 20165840683
QUINTERO ROSA DEL VALLE 27111942477
RACITI, VERONICA MARCELA 27172123045
RAJCHNUDEL, BEATRIZ SUSA 27130718839
RAO CLAUDIA ALEJANDRA 27179773029
RATTO MARIA ALEJANDRA 27173331423
REDONI JUAN AGUSTIN 20084588041
REPUN, JUDITH LILA 27168955524
RODRIGUEZ LADISA ESTRELLA 27144847313
ROMANI, GRACIELA EDITH 27171986767
ROMANO ANDREA VICTORIA 27209130799
SAAD GASPAR AGUSTIN 20265538550
SAAVEDRA MARIA DEL ROSARIO 27184296255
SANCHEZ RAPELA, ELDA 27146809435
SANCHEZ ROSARIO MARCELA 27179186913
SANCHI MARINA SOLEDAD 27234942587
SEGOVIA, NATALIA NOEMI 27291521873
SIBILA DANIELE 27169446143
SIMONI MARTA NOEMI 27054946959
SIRUR FLORES, SANDRA CECILIA 27146510014
SVATZKY BETINA LAURA 27141381372
SZYFERMAN DALILA SAMANTA 27295827209
TOMASI CARLA PAOLA 27297792542
TUMINI AMALIA CECILIA 27123504157
URDANIZ FRANCISCO 20181302969
URQUIZA, RUBEN ALBERTO 20167666354
VARELA MOLINA MONICA DEL CARMEN 27186708526
VAZQUEZ GIL, VALERIA 27259834215
VENEZIA MARCELA RITA 27180278627
VETERE VALERIA BEATRIZ 27259888900
VILA LAURA MONICA 27232356095
VILARIÑO NORMA ESTELA 27111549279
VILLALOBO, MARIA ALEJANO 27182725302
VISICONDE ANDREA MARCELA 27178535515
WALTHER SANDRA GABRIELA 27176353355
YELMO SILVIA MARINA 27209731814
ZABALETA COSENTINO, CLAUDIA 27189014207
ZAFFERRI MARIA 27245692736
ZALCKWAR, OSCAR 20118899181



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2022-09-14T17:13:45-0300
	Alberto Maques


		2022-09-14T17:57:38-0300
	Francisco Javier Quintana




